ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________ года № __________
г. Кострома

О внесении изменений в постановление администрации Костромскойобласти от 20.12.2021 № 602-а
В соответствии с постановлением Правительства РоссийскойФедерации от 1 июля 2022 года № 1184 «О внесении изменений в Правилапредоставления и распределения в 2022 году иных межбюджетныхтрансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов РоссийскойФедерации, источником финансового обеспечения которых являютсябюджетные ассигнования резервного фонда Правительства РоссийскойФедерации, в целях софинансирования расходных обязательств субъектовРоссийской Федерации, возникающих при реализации дополнительныхмероприятий по финансовому обеспечению деятельности(докапитализации) региональных фондов развития промышленности врамках региональных программ развития промышленности»администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:1. Внести в постановление администрации Костромской области от20 декабря 2021 года № 602-а «О финансовом обеспечении деятельностинекоммерческой организации «Фонд развития промышленностиКостромской области» (в редакции постановлений администрацийКостромской области от 28.02.2022 № 67-а, от 04.05.2022 № 221-а)следующие изменения:1) в порядке определения объема и условий предоставлениянекоммерческой организации «Фонд развития промышленностиКостромской области» на финансовое обеспечение затрат в целях оказанияфинансовой поддержки (займов) субъектам деятельности в сферепромышленности на территории Костромской области (приложение № 3):пункт 2 изложить в следующей редакции:«2.Субсидия предоставляется некоммерческой организации «Фондразвития промышленности Костромской области» (далее - Фонд) нафинансовое обеспечение затрат в целях оказания финансовой поддержки(займов) субъектам деятельности в сфере промышленности на территорииКостромской области, реализующим проекты в сфере промышленности,промышленной и технологической инфраструктуры, научно-технической и

http://20.12.2021

2
инновационной деятельности (для приобретения нового оборудования,разработки новой высокотехнологичной продукции, импортозамещения,производства комплектующих, повышения производительности труда).»;дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:«4.1. Субъекты деятельности в сфере промышленностиобеспечивают возврат займов в объеме основного долга и подлежащихуплате за все время пользования займов процентов в соответствии свидами обеспечения, предусмотренными Стандартами Фонда по условиями порядку отбора проектов.»;пункт 19 изложить в следующей редакции:«19. Использование Фондом средств, полученных при возвратезаймов, процентов по ним, а также иных доходов в форме штрафов и пени,источником финансового обеспечения которых являлись средствасубсидии, допускается исключительно на цели оказания финансовойподдержки субъектам деятельности в сфере промышленности всоответствии со статьей 11 Федерального закона № 488-ФЗ.Фонду запрещается приобретать за счет полученной субсидиииностранную валюту, за исключением операций, осуществляемых всоответствии с валютным законодательством Российской Федерации призакупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования,сырья и комплектующих изделий, а также иных операций, связанных сдостижением результата предоставления субсидии, предусмотренныхнастоящим Порядком.».2) в порядке определения объема и условий предоставления в 2022году субсидии некоммерческой организации «Фонд развитияпромышленности Костромской области» на предоставление финансовойподдержки субъектам деятельности в сфере промышленности в формегрантов на компенсацию части затрат на уплату процентов по кредитнымдоговорам, заключенным в целях пополнения оборотных средств(приложение № 4):в пункте 5:в подпункте 5:абзац первый после слов «соответствующим,» дополнить словами«по состоянию на 1-е число месяца подачи заявки на получение гранта,»;абзац второй изложить в следующей редакции:«осуществление субъектом промышленности основного видаэкономической деятельности, который относится к сфере веденияМинистерства промышленности и торговли Российской Федерации»;абзац пятый изложить в следующей редакции:«неполучение субъектом промышленности по кредитному договоруи (или) дополнительному соглашению к кредитному договору об открытиикредитной линии, указанному в абзаце втором подпункта 6 пункта 5настоящего Порядка, финансовой поддержки из бюджетов бюджетнойсистемы Российской Федерации, предоставляемых в соответствии с иныминормативными правовыми актами, а также средств, предоставляемых

3
иными государственными институтами развития, на цели, установленныенастоящим Порядком»;абзац шестой признать утратившим силу;абзац восьмой изложить в следующей редакции:«субъект промышленности не является иностранным юридическимлицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном)капитале которого доля участия иностранного юридического лица, местомрегистрации которого является государство (территория), включенное вутвержденный Министерством финансов Российской Федерации переченьгосударств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режимналогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия ипредоставления информации при проведении финансовых операций(офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупностипревышает 50 процентов;»;абзац девятый изложить в следующей редакции:«отсутствие проведения в отношении субъекта промышленности –юридического лица процедур ликвидации, банкротства, реорганизации (заисключением реорганизации в форме присоединения к этому субъектупромышленности другого юридического лица), а также приостановлениядеятельности субъекта промышленности в порядке, предусмотренномКодексом Российской Федерации об административных правонарушениях,в случае если субъект промышленности является индивидуальнымпредпринимателем, он не должен прекратить деятельность в качествеиндивидуального предпринимателя»;в абзаце шестнадцатом слова «не предусмотрена» заменить словом«предусмотрена»;в подпункте 6:абзац шестой признать утратившим силу;абзац седьмой изложить в следующей редакции:«совокупный объем финансовой поддержки, полученной субъектомпромышленности в рамках настоящего Порядка, не превышает 50 млн.рублей;».3. Настоящее постановление вступает в силу со дня егоофициального опубликования.

Губернатор области С. Ситников